# De esse matrē dei fo. lxxvij.

Ter intelligi participari pure creature q̄ esse matrē dei. ¶ Et videt q̄ **Prima rō**  
sic. Gratia em̄ immediate est post filiū dei p̄ naturā. ⁊ ita videtur q̄  
plus sit esse filiū dei p̄ grām adoptōis q̄ esse matrē dei p̄ naturā cre  
aturā. ¶ Itē videt q̄ plus sit dare alicui esse angelū dei q̄ esse matrē **2.**  
dei. q̄ natura angelica est supra humanā. ¶ Itē plus ē eleuari in sub  
stantiā q̄ in accidēs. fieri autē angelū est eleuari in substantiā superio  
rem. fieri autē matrē est eleuari fm̄ accidēs tm̄. ergo maior gratia cō  
ferretur beatissime virgini si fieret angelus q̄ q̄ esset mater dei. ¶ Itē **4**  
cū spūs sanctus sit tertia p̄sona in trinitate fm̄ ordinē nature. ⁊ filius  
lius secūda fm̄ illū modū. ergo sub illa gratia qua aliq̄s fuit filius  
dei pat̄ is im̄mediate. videt esse illa qua aliquis fieret spūs sanctus. et  
sic post esse filiū dei p̄t gratia maior intelligi q̄ esse matrē dei. scz esse  
spūs. ⁊ ita videt nō im̄mediate gratia beatissime virginis eē post gra  
tia filij dei dñi nostri iesu christi. ¶ Itē cū pp̄rietates p̄sonarū sint cu  
iul̄ libet p̄sone pp̄rietates appropriate. videt q̄ post diuictōnem p̄so  
narū pp̄rietatū im̄mediatius sit pp̄rietatū pp̄riaz coniūctio q̄ esse **5.**  
matrē dei Et sic post fieri deū patrē vl̄ deū filiū vel deū spūs sanctū essz  
fieri omnipotentē. summe sapientē. summe bonū ¶ Itē si beatissima **6**  
virgo adhuc christū filiū purū hominē genuisset ille esset filius vir  
ginia ⁊ frater dei. illius gratia maior esset gratia beatissime virginis  
que fuit mater dei. sed non filia virginis ¶ Item iuxta hoc queri  
tur. si aliqua pura creatura essz pater dei fm̄ humanitates. utrū hoc **7**  
esset plus scz hominē esse patrē dei q̄ esse matrē dei Et videt q̄ sic  
q̄z maius ⁊ dignius est esse patrē q̄ esse matrē. ergo eodē addito  
eadē manet beatitudo. ergo maius est esse patrē dei q̄ matrē dei. **8**  
¶ Itē si diceret q̄ impossibile est hominē esse patrē dei Respondet ita  
impossibile fuit virginē eē matrē dei fm̄ naturā. s̄ sicut nec illd̄ fuit  
deo impossibile. ita nec istud. ysa. lxxvi. Ego qui generatōem alijs p̄  
sto nunqd̄ sterilis p̄manebō Et quo diuēnit tradi q̄ generatōis eter  
ne vbi vnus de vno expressissimū exemplū est generatio temporalis  
vbi vna p̄sona de vna sola Sed in diuinis nō est maternitas sed tm̄  
paternitas. ergo expressius illam generatōnem representaret hō pater  
dei q̄ hō mater dei. ergo eēt nobilius ⁊ digni⁹ eē patrē dei q̄ ma  
trē dei. ergo hec nō est maior gratia q̄ participari p̄t a pura creatura.  
¶ Contra predicta obijcit in hunc modū. inter matrem et filium **Contra**  
est coniūctio substācialis. inter patrē ⁊ filiū adoptiuū est partici  
patio accidentalis. ergo maius est esse matrem dei p̄ naturā q̄ esse  
filiū dei per adoptōnem. ¶ Item inter eē deum ⁊ nō eē deum mediuz. **2.**  
est eē dei matrē per naturā ⁊ non eē deum. ¶ Item illud ad quod se  
quitur maius bonū est eligendū. sed ad eē matrē dei sequitur ma  
ius bonū q̄ ad eē angelum. ergo h̄mōi melius est. ⁊ magis eligen  
o i.

## Deo q̄e mater & uirgo maria.

dum. Et minor pz. qz ad esse matrē dei sequit̄ eē dominaz omniū an-  
4 geloz. ¶ Item inter esse filiū dei p naturā z eē dei. z esse filiū dei per  
adoptōem. z nō esse deum mediū est eē dei matrē per naturā z nō eē  
Solo deum. ergo immediate post eē deū est esse matrē dei. ¶ Itē solutio  
ad p̄mū. quicquid claudit̄ alterū in se plus est eligendū q̄ illud qd̄  
nō claudit̄ alterū in se. sed esse matrē dei per naturā necario claudit̄  
in se esse filiū dei adoptiuū. Item causa inq̄tum cā dignior est suo  
effectu inq̄tum effectus. ergo dignius est esse cām boni q̄ causatur  
a bono. sed mater dei est causa dei z origo dei. fm̄ illud qd̄ natum est.  
frater autē dei nō est causa vel origo dei. sed causatus ab eadē origine.  
ergo plus est esse matrē dei q̄ dei fratrē. Item mater dei respectu filij  
dei d̄t relatōnem suppositiōis. frater equiparantie. Itē d̄t Exod. xx.  
Ad aliud Donora patrē z matrē. nō autē pceptū est de honorandis fratribus  
Manifestū igit̄ est qd̄ dignius est esse matrē dei q̄ fratrē dei. ¶ Itē  
si beatissima uirgo fieret sp̄s sanctus tūc ip̄a esset ip̄se. z tūc fieret cō-  
fusso sexus. Itē si duo essent filij in trinitate alter maior esset qui eēt  
Nō nō p̄t esse filius dei. alter minor q̄ eēt filius uirginis beatissime matris. Itē qz  
pater dei. nō posset hō esse pater dei sic pbatur. dicit̄ ph̄s qd̄ masculus est q̄  
generat in alio. ergo ille qui eēt pater dei aut generaret in alio aut in  
se ip̄o. si in alio. ergo duo. vnus generās in alio. vnus vel vna ab al-  
tero generans. ergo esset ibi masculus z femina. Si autē ille pater  
generaret in se. ergo nō eēt masculus. ergo non eēt pater. Item que  
est rō quare plus diceretur pater q̄ mater. Item cū nō sit in viro lo-  
cus cōceptionis z formatiōis z nutritiōis. si fieret subita formatiō  
nō esset generatus. Itē cum nō sit ibi organū partus indifferēs eēt  
rō uirginitatis. z sic nō esset uirginis filius. Itē eēt nec pater nec ma-  
ter. Itē si exclusus eēt sexus femineus ab incarnatiōe tunc incarna-  
tus nō eēt femina nec de femina incarnatus. ¶ Ex his manifestū est  
qd̄ nō potest intelligi pure creature maior participari gratia q̄ eē ma-  
trem dei. vñ hoc est puilegiū beatissime dñe uirginis.  
¶ Seq̄t̄ sexto videre de illo puilegio qd̄ est mater z uirgo. de quo  
quo querit̄ primo qualiter ponat̄ inter puilegia gratie. cum nō vi-  
deatur esse gratuitum. ¶ Qd̄ sic probatur. vtrūqz potest eē cū pecca-  
2 to. scz eē uirginem z eē matrē. ergo neutrū potest esse gratuitū. ¶ Itē  
3. quelibet pars pparatur fm̄ se peccato mortali. ergo z totū. ¶ Item  
ex duobz differentibz nō sit vñ. vnde nec vñ gratuitū. Ex his vide-  
tur qd̄ illa particula nō debeat poni pro puilegio. ¶ Itē qd̄ nō ueni-  
4 at ip̄i soli videtur. qz ph̄s d̄t qd̄ sexus est in plantis. z est planta ma-  
scula z planta femina. z vna planta generat alia planta sine cornu-  
5 ptione. sine cōmixtiōe. ergo ibi simul est mater z uirgo. ¶ Itē eccl̄ia  
est simul mater z uirgo. ergo nō solū beata uirgo. ¶ Sed si dicat̄ qd̄

# De matre virgine Fo. lxxviii

ecclesia dicit mater et virgo spūaliter. et beata virgo corporaliter. ¶ In  
6  
scilicet nobilior et verior et perfectior est maternitas et virginitas spūalis quā  
corporalis. quā ecclesia verior et nobilior et perfectior dicitur mater ergo quā beata ergo  
¶ Item virgo nubens in charitate nullā perdit virtutē. sed si prius ha  
7  
buit virtuosam virginitatē. ergo adhuc habet et fit mater. ergo et ma  
ternitatem et virginitatē simul. ergo est mater virgo ¶ Item quicquid  
8  
est in inferioribus pertinens ad dignitatē est in superioribus. scilicet angelus  
nō generat angelū. ergo hoc nō patet ad dignitatē. quā etiā in hō non  
debet esse privilegium ¶ Contra. hō est dignissima creaturā. ergo  
Contra  
generatio hōis est nobilissimus effectus naturalis. ergo generatio  
nobilissimi cuiusdam hōis est effectus nobilissimus. scilicet effectus no  
bilissimus nō est nisi nobilissime sube. iuxta illud Luce. vi. Una  
quocumque arbor ex fructu suo cognoscit. ergo generatio nobilissim hō  
minis erit nobilissim effectus generātis hōis. sed vnus solus ē hō  
nobilissimus. quā vni soli conuenit eē matrē eius. ergo eius maternitas  
est privilegium vnus solius. ¶ Item effectus hōis generātis fuit perfe  
ctus in summo. sed perfectior generatio est vbi vnus de vno quā vbi vnus  
de duobus. quā in ista generatōe debuit eē vnus de vna. ergo ista fuit ma  
ter virgo ¶ Item ad perfectā generatōem sequit finem naturā perfectissimā  
3  
maternitas. sed perfectior et nobilior ē maternitas cū incorruptōne quā  
cū corruptōe. sed ista fuit perfectissima. quā debuit eē cū virginitate. quā de  
buit eē mater ergo ¶ Item quicquid est in arte exemplari diuina totū debet esse  
4  
exemplatū et declaratū in exemplo creato. ergo generatio diuina debet  
aliquid habere exemplū in natura. sed ibi vnus est de vno sine corrupti  
one. diuisione. vel mixtione. quā vnus hic de vna sine corruptōe. ergo  
erit mater virgo. ¶ Item prima dignitas in diuinis quā est cōcabilis cre  
aturis est a quā aliis generatōes. quā et hec prima et summa dignitas natu  
ralis. quā et in hō potest eē dignitas et privilegium gloriose virginis sup omnia.  
¶ Item hō est minor mūdus. creare aut mūdū maiore est privilegium dei.  
6  
ergo generare mūdū minore privilegium potest eē hōis. ¶ Item deus melior  
mūdo est. quā plus ē deū generare quā creare mūdū. ¶ Item virginitas potest  
8  
fuit in beatissima virgine fuit recessus ab omni malo. miritas fuit ei colla  
tio omni boni. quā omne eligendū et appetendū intelligit in hō privilegio. ¶ Item  
9  
quā hō soli conueniat beatissime virginis propter hōmō. ysa. lxxvi. Antequā parturiret  
cepit masculū. et israhel. quā audiuit vnus talia et Item ecclesia cōtat. nec pri  
ma filia visa ē neque hōe sequente. Dyo. quā hō erat omni nouo et nouissimū  
¶ Ad hō dicitur quā privilegium marie ē quā sit mater ergo. et quā nec sua virginitas  
Solo.  
nec sua maternitas fuit indifferēs. scilicet vtrūque meritorii. Eius enim vir  
Virginitas.  
ginitas fuit perfectissima corporis integritas et cordis ex radice summe  
Maternitas.  
charitatis. Et quā miritas sibi fuit in meritū. quā ipsa cū congruo meri  
to. fidei. spei. et charitatis et sue excellentissime humilitatis meruit sic  
o ij

## De eo quod est virgo virginum

**Ad obiecta** ri mater dei. ¶ Item ex his p3 solutio ad obiecta de ecclesia et de plan-  
ta. Ecclesia est non habet in omnibus membris integritatem carnis et mentis  
et in nullo habet integritatem cordis et carnis cum summa fecunditate spi-  
ritus et corporis. excepta perfectissima virginitate beate virginis et fe-  
cunditate. Sed et illa spirituales virginitatem et fecunditatem quam habet eccle-  
sia in alijs membris habet beata virgo in se excellentissime cum alijs  
**B** communem. et insuper istam privilegiam singularitatem. Sed cum plan-  
ta suo modo habet virginitatem et fecunditatem. quod quidem suo modo virginitas  
et maternitas dici potest. sed sibi simul virore floritatis cum partu fructifi-  
cationis reservat ut dicere possit. Flores mei fructus honoris et ho-  
nestatis. sicut amigdalus illa que virginis matris fuit figura. et ea quodammodo  
sub umbra et enigmate quodam future ostensionis conamine repntavit

¶ Nunc restat videre septimo de isto privilegio. quod est virgo virginum  
**Prima ratio** Contra quod sic obicitur. ¶ In huiusmodi locutionibus notat excellentiam ut flos  
flos. quasi dicat. excellens omnes alios flores. similiter et rex regum et dominus  
dominatum. cum ergo nihil excellat seipsum nihil est virgo virginum.  
¶ Item si dicat quod beatissima virgo dicitur virgo virginum quod excellit omnes vir-  
**2** gines alias a se. Contra. ergo excellit christum in virginitate. quod est falsum  
¶ Item scilicet dicitur virgo virginum. non quod excellit seipsum vel christum. sed inferio-  
res se. et beata virgo katherina posset dici virgo virginum. quod excellit  
omnes inferiores. et quilibet virgo sic est virgo virginum. quare ergo ibi assigne-  
tur huiusmodi habitudo nescio. ¶ Si dicat quod habitudo originis ut sit sen-  
**3** sus virgo virginum. i. mater vel origo omnium virginum. secundum hoc enim dicitur  
dici virgo virginum. quod est origo et mater virginum et omnium viventium  
¶ Item quod non excellat videtur. dicitur philosophus quod incontinens est qui patitur et deducitur  
**4** insensibilis est qui nec patitur nec deducitur. continens autem qui patitur et non deducitur.  
¶ sed virgo beatissima ab opposito virginis nec patiebatur nec de-  
ducebatur. sed fuit insensibilis. sed insensibilitas non est virtus. Alie autem  
continentes patiebantur. et non abducebantur. quod est virtus castitatis. ergo bea-  
tissima virgo non excellit alias virgines in castitate et continentia.

¶ Contra. genitus a generali et quasi a prima sui nominis ratione a qua  
**Contra.** etiam nomen accepit nominat habitudine generationis ad genitum vel revertere  
solum. sed beatissima virgo est mater omnium virginum. quod sine precepto. con-  
silio. exemplo. et sola prima omnium gloriosum munus virginis deo ob-  
tulit. per quod et omnes virgines per imitationem in virginitate genuit. et ei so-  
li dicitur quod sit virgo virginum. i. mater omnium virginum. ¶ Item sanctorum ibi  
**2** excellentia excellit omnes virgines in fomite extincto et in sum-  
ma puritate. ergo sicut dicitur ipsi soli omnes circa deum excellere virginitate.  
¶ Item victoria est declaratio potentie super adversarium. sed magis declarat  
**3** potentiam quam tanta est potestas in adversarium. quod non potest movere bellum nec in-  
terficium quod tunc cum posticitur et vulnera vivit inimicum. Ex his patet quod non